
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
    Provvedimento n.   269                                                                 del 28/12/2018 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA – SETTORE OO.PP. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE - REALIZZAZIONE 96 
NUOVI LOCULI E 160 CELLETTE OSSARIO. DETERMINA A 

CONTRATTARE.      
 

 

Premesso che l’Ufficio Tecnico Comunale, a seguito d’indicazione di questa Giunta Comunale e 
avendo constatato il numero di loculi in esaurimento, con determinazione del Responsabile 
dell’UTC n. 287 del 28/12/2017  ha affidato al raggruppamento temporaneo dei professionisti ing. 
Arnoni Giampiero e geom. Varsalona Andrea di Borgofranco d’Ivrea (To) l’attività di progettazione 
livello fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento per la 
sicurezza e la redazione del certificato di regolare esecuzione (compresa la prestazione relativa al 
progetto strutturale ed esclusa la verifica geologica). 
  
Con Delibera di Giunta n.120 del 28.11.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica della progettazione architettonica e strutturale per la realizzazione di nr. 96 loculi e 160 
ossari a firma dei professionisti sopra menzionati, ai sensi dell’art. 23, 5° comma, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 
 
Con Delibera di Giunta n. 127 del 19/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo presentato in 
data 19/12/2018 al protocollo n. 7347 ai sensi dell’art. 23, 8° comma del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
che si compone dei seguenti elaborati: 
 

- Tavole architettoniche: 
- AR-00 elenco elaborati; 
- AR-01 relazione tecnica; 
- AR-02 relazione fotografica; 
- AR-03 stralcio planimetria catastale; 
- AR-04 CME/incidenza manodopera; 
- AR-05 elenco prezzi; 
- AR-06 analisi prezzi; 
- AR-07 cronoprogramma; 
- AR-08 PSC; 
- AR-09 diagramma di Gantt- du.v.ri; 
- AR-10 capitolato speciale; 
- AR-11 schema di contratto; 
- AR-12fascicolo opera; 
- AR-13 piano di manutenzione; 
- Tavola PE01 – stralcio piano regolatore cimiteriale; 
- Tavola PE02 – Piante prospetti e sezioni semi blocchi 16 e 17 in progetto. 

 
Pratica cemento armato protocollo n. 7348 del 19/12/2018 composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica generale di calcolo; 
- Tavola 1 – platee e carpenterie 



- Tavola 2 – pareti 
- Tavola 3 – pareti e setti 
- Tavola 4 – setti 
- Tavola 5 – setti 
- Tavola 6 – solette 
- Tavola 7 – solette 
- Tavola 8 – travi 
- Tavola 9 – travi 
- dichiarazione di fattibilità strutturale; 
- nomina del collaudatore e dichiarazione di accettazione 

 
Dato atto che il quadro economico generale contenuto nel capitolato speciale d’appalto si articola 
nel seguente modo: 
 

Importo lavori a base d’asta €        139.346,61 

Oneri della sicurezza €           4.309,69 

   

Importo lavori a base di gara €       143.656,30 

Iva su importo lavori 10% €        13.934,66 

  

Spese tecniche di progettazione €         18.350,00 

relazione geologica €            1.800,00 

collaudo statico €            500,00 

CNPAIA (4%) €            826,00 

Iva su spese tecniche 22% €          4.543,00 

Per at. 113 Dlgs. N. 50/2016 €         2.873,70 

Imprevisti €         7.172,64 

 Totale generale €      193.656,30 

 
  
 Acquisito il codice CUP: D78H17000140004. 
 
 Acquisito il codice CIG: 7749806E36. 
 
 Stabilito di procedere all’impegno di spesa delle somme necessarie a garantire la 
realizzazione dell’opera e pertanto per il totale di € 193.656,30 con acquisizione dell’impegno al 
programma 12.09.2 Cap. 1338 del bilancio pluriennale 2018-2020, annualità 2018. 
 

 Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori in argomento ai sensi dell’articolo 36 
comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 il quale recita che l’affidamento dei lavori di importo pari o 
superiore a 40.000,00 € e inferiore a 150.000,00 € avviene mediante procedura negoziata previa 
consultazione di almeno 10 operatori economici, per i lavori; 

 Visto l’allegato elenco, il quale sarà reso pubblico in sede di aggiudicazione dei lavori in 
argomento, con riportate le ditte invitate a partecipare alla presente procedura; 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Responsabile del servizio 
tecnico settore LL.PP., arch. Marco Devers.  
  
 Visto il D.lgs n.50/2016 e s.m.i. e, per quanto applicabile del Regolamento D.P.R. 207 del 
05.10.2010 e s.m.i.  



  
 Visto il bilancio del corrente esercizio finanziario.  
  
   
  

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

Di ricorrere agli strumenti previsti dall’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 il 
quale recita che l’affidamento dei lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 € e inferiore a 
150.000,00 € avviene mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 10 operatori 
economici, per l’aggiudicazione dei lavori di ampliamento del cimitero comunale con la 
realizzazione di n. 96 loculi e 160 cellette ossario come da progetto esecutivo redatto dal 
raggruppamento temporaneo dei professionisti ing. Arnoni Giampiero e geom. Varsalona Andrea di 
Borgofranco d’Ivrea (To) presentato in data 19/12/2018 al prot. n. 7347 composto dai documenti 
e dagli elaborati citati in premessa ed avente il seguente quadro economico: 

 

Importo lavori a base d’asta €        139.346,61 

Oneri della sicurezza €           4.309,69 

   

Importo lavori a base di gara €       143.656,30 

Iva su importo lavori 10% €        13.934,66 

  

Spese tecniche di progettazione €         18.350,00 

relazione geologica €            1.800,00 

collaudo statico €            500,00 

CNPAIA (4%) €            826,00 

Iva su spese tecniche 22% €          4.543,00 

Per at. 113 Dlgs. N. 50/2016 €         2.873,70 

Imprevisti €         7.172,64 

 Totale generale €      193.656,30 

 

Di dare atto che il quadro economico dell’opera è quello indicato in premessa per un totale 

complessivo di € 193.656,30 finanziato con avanzo di amministrazione e di provvedere 

all’acquisizione dell’impegno di spesa al programma 12.09.2 Cap. 1338 del bilancio pluriennale 

2018-2020, annualità 2018. 

 Di dare atto che la ditta affidataria assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo ai lavori in argomento risulta 
essere il seguente:  7749806E36. 

 La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS n. 267/ 
2000. 

  
 
 



A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. 
Marco Devers, quale Responsabile del Servizio Tecnico Settore OO.PP. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO:DEVERS ARCH. MARCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis D. 

Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 
 

Favorevole  

Givoletto, 28/12/2018 

 

Il Responsabile del Servizio  
f.to Devers Arch. Marco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 28/12/2018 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà 

imputazione al programma 12.09.2 capitolo 1338    bilancio anno 2018-2020. 

Givoletto, 28/12/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to:Avv.Mulatero Azzurra 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il --ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li ---- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

-------- 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 

32, 1° comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal  23/01/2019 fino al 07/02/2019  

 

Givoletto, li 23/01/2019 

 

Il Segretario Comunale 
f. to Scatigna Dott.ssa Elisabetta 

Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

Givoletto, li 23/01/2019 

                                                                                                                   Il Segretario Comunale                                                                                                                
                                                                                  f. to Scatigna Dott.ssa Elisabetta 
 

 


